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Anotácia
Práca sa zaoberá analýzou marketingového a komunikačného mixu vinárstva Hanúsek. Je rozdelená na dve časti, teoretickú a praktickú.
Teoretická časť pojednáva o marketingu, popisuje jednotlivé nástroje marketingového mixu, marketingovú komunikáciu, trh a jeho charakter, analýzy podnikateľského prostredia a víno ako produkt. Táto časť bakalárskej práce je napísaná tak, aby všetky dôležité aspekty marketingu a pridružených subjektov boli jasne a zreteľne vysvetlené.
Praktická časť je rozdelená na analytickú a návrhovú časť. Analytická časť sa skladá z charakteristiky vybraného vinárstva, SWOT analýzy, Porterovho modelu piatich síl, analýzy marketingového komunikačného mixu a dotazníkového šetrenia. V návrhovej časti sa nachádza návrh nového komunikačného mixu a dlhodobej stratégie spolu s ekonomickým vyčíslením.

Kľúčové slová: marketing, marketingový mix, marketingová komunikácia, cieľový trh, analýza podnikateľského prostredia
Annotation
The thesis deals with the analysis of the marketing and communication mix of the Hanúsek Winery. It is divided into two parts, the theoretical and practical.
The theoretical part deals with marketing, describes the various tools of the marketing mix, marketing communication, market and its nature, analysis of the business environment, and wine as a product. This part of the bachelor thesis is written so that all important aspects of marketing and affiliated entities are clearly and unambiguously explained.
The practical part is divided into analytical and suggestion part. The analytical part consists of the characterization of the selected winery, SWOT analysis, Porter's five forces analysis, analysis of the marketing and communication mix, and a questionnaire survey. The suggestion part contains a proposal for a new communication mix and long-term strategy together with economic quantification.
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[bookmark: _Toc69416089]ÚVOD

Malokarpatská vínna oblasť je jednou z najstarších na Slovensku. Túto oblasť tvorí 12 vinohradníckych rajónov s katastrom 120 vinohradníckych obcí. Stavbou sa Malé Karpaty približujú stavbe Východných Álp a sú spojnicou medzi Alpami a Karpatmi. Víno sa v tejto oblasti pestuje už vyše tritisíc rokov a stále sa teší veľkej obľube. V malokarpatskej vínnej oblasti sa nachádza veľké množstvo významných Slovenských producentov vína, ale tak isto aj starých vinárskych rodín, ktoré pokračujú v tradícií výroby vína svojich predkov. Z odrôd pestovaných na tomto území, si dokáže vybrať každí milovník vína tú svoju obľúbenú. Práve veľké množstvo producentov je dôvodom, prečo je pre vinárstva dôležité mať dobrý marketingový plán a správne namierený marketingový komunikačný mix, aby dokázali na trhu uspieť.
Marketing je možné identifikovať takmer v každej činnosti. Veľkej obľube sa začala tešiť reklama na sociálnych sieťach, ktorá sa stala tzv. vlajkovou loďou reklamy a marketingu všeobecne. Tento trend vznikol technologickým vývojom a s ním spojeným vývojom nových sociálnych sietí pre ľudí. Väčšie množstvo aktívnych ľudí na sociálnych sieťach, narastajúce množstvo spoločností v takmer každom kúte väčšiny trhov tento trend len znásobilo a do obchodu prinieslo nový spôsob predaja – internetový obchod.
Vo svojej bakalárskej práci mám niekoľko stanovených cieľov, ako sú zmapovanie prostredia vybraného vinárstva, vytýčenia jeho polohy na trhu, analyzovanie komunikačného mixu a dotazníkové šetrenie zamerané na spokojnosť už existujúcich zákazníkov vinárstva. Pre účely tejto práce som si vybrala rodinné vinárstvo Hanúsek, nachádzajúce sa v malokarpatskej vínnej oblasti. Východiskom je navrhnúť zlepšenie marketingového mixu s cieľom prilákania nových zákazníkov a navýšenia ročnej produkcie vína tohto vinárstva.
Práca je rozdelená na tri časti. Prvou je teoretická časť alebo inak nazývaná literárna rešerš, ktorá pomáha pochopiť pojem marketing, napomáha lepšiemu pochopeniu marketingového mixu, cieľového trhu, ich jednotlivých nástrojov a častí, vysvetľuje rozdiel a aspekty mikroprostredia a makroprostredia podniku a definuje víno ako produkt.
V druhej a tretej pasáži sa nachádza analytická a praktická časť. Sú rozdelené pomyselnou čiarou, pretože zatiaľ čo v analytickej časti sú použité jednotlivé analýzy a prostriedky na získanie informácií o vinárstve, v praktickej časti sú tieto informácie zúžitkované a na základe zistených dát navrhnuté jednotlivé kroky vedúce k zlepšeniu komunikačného mixu vybraného vinárstva.
Odrazovým mostíkom pre spoznanie vinárstva a jeho zákazníkov a následné konkrétne navrhnutie čiastočne nového komunikačného mixu je dotazníkové šetrenie. Metodika analýzy a nasledovného dotazníkového šetrenia bola najlepšou voľbou pre presné a nezavádzajúce informácie potrebné na overenie hypotézy, a to či vinárstvo Hanúsek potrebuje zmeniť alebo upraviť komunikačný mix a dlhodobú stratégiu.
Výstupom a teda záverom bakalárskej práce je niekoľko analýz podnikového prostredia vnútorného aj vonkajšieho, analýza súčasného stavu komunikačného mixu a dotazník zameraný na spokojnosť zákazníkov so službami poskytovanými vinárstvom Hanúsek. Hypotéza je na konci potvrdená získanými informáciami od respondentov a z vykonaných analýz vznikajú konkrétne návrhy. V akom rozsahu použiť reklamu na sociálnych sieťach, aby vinárstvu priniesla potencionálnych zákazníkov, návrh a vyčíslenie nákladov na vytvorenie a prevádzkovanie vlastného podnikateľského e-shopu a návrh využitia rekonštruovanej spoločenskej miestnosti v areáli vinárstva Hanúsek na spoločenské podujatia.

I. [bookmark: _Toc69416090]TEORETICKÁ ČASŤ

1. [bookmark: _Toc69416091]MARKETING
1.1. [bookmark: _Toc69416092]Pojem marketing
Marketing je proces riadenia, ktorého výsledkom je poznanie, predvídanie, ovplyvňovanie a v konečnej fáze uspokojovanie potrieb a prianí zákazníka efektívnym a vhodným spôsobom, ktorý zaisťuje plnenie cieľov firmy, podniku alebo organizácie.[footnoteRef:1] [1: HOZA, I., ŠTOFILOVÁ, J, Marketingový management v hotelnictví a cestovním ruchu. Brno: VSOH, 2012]

Pojem marketing je často nesprávne vysvetľovaný ako predaj alebo reklama. No marketing nie je iba pomenovaním týchto procesov. Jeho funkcia je oveľa rozsiahlejšia. Marketing je nástrojom dosahovania stanovených cieľov firmy alebo organizácie. Uplatňuje sa v malých aj vo veľkých firmách, v neziskových organizáciách, v politike, je nástrojom používaným živnostníkmi a nadáciami. Akákoľvek firma alebo podnik by sa mal na marketing pozerať ako na efektívny nástroj naplnenia cieľov prostredníctvom pochopenia potrieb zákazníkov a ich uspokojením.[footnoteRef:2] [2: KOTLER,P., WONG, V., SAUNDERS, J., ARMSTRONG, G. Moderní Marketing. 4. evropské vydání. Praha : Grada Publishing, 2007 (I.)]

V roku 2007 Americká marketingová asociácia schválila definíciu v znení: „Marketing je činnosť, súbor inštitúcií a procesov pre vytváranie, komunikovanie, dodávanie a výmenu ponúk, ktoré majú hodnotu pre zákazníkov, klientov, partnerov a spoločnosť ako celok.“[footnoteRef:3] [3: American Marketing Association, Definition of Marketing. Dostupné na https://web.archive.org/web/20101227123853/http://www.marketingpower.com/AboutAMA/Pages/DefinitionofMarketing.aspx; stiahnuté dňa 17.11.2020]

Základ marketingu spočíva v poznaní. A to potencionálneho trhu, zákazníkov a ich potrieb a modelu správania sa zákazníkov na trhu. Je potrebné vytvoriť a zosúladiť vzťah medzi firmou alebo organizáciou a zákazníkom, a udržiavať ho v čo najlepšej forme. Na základe poznania potom naplniť potreby zákazníkov a dosiahnuť firemné ciele. [footnoteRef:4] [4: HOZA, ref. 11 ]


[…]

Návrhová časť obsahuje niekoľko nových návrhov vylepšenia už existujúcich nástrojov komunikačného mixu a návrh celkom nového nástroja komunikačného mixu vybraného vinárstva. Návrhy sú implementované do budúceho fungovania, poskytujú aj predpokladané ekonomické vyčíslenie nákladov a percentuálne zvýšenie produkcie vína. Súčasťou poslednej časti tejto práce je aj návrh stratégie pre vybrané vinárstvo.
Informácie potrebné na spracovanie boli získavané pomocou knižných publikácií celosvetovo známych odborníkov na marketing, z rôznych vedeckých článkov, marketingových výskumov a poskytnutých študijných materiálov z Vysokej školy obchodnej a hotelovej v Brne. Internetové zdroje boli pre napísanie tejto práce veľmi dôležité, pretože získavanie informácií o postavení vybraného vinárstva na trhu bolo možné uskutočniť iba s použitím internetu. Pomocou google/forms bol vytvorený dotazník spokojnosti, ktorý bol jednotlivým respondentom zasielaný elektronickou poštou a v neposlednom rade bol internet jediným komunikačným nástrojom so samotným majiteľom vinárstva.
Mojím návrhom po vypracovaní všetkých častí tejto práce, je aby vinárstvo využilo všetky dostupné prostriedky na podporu existujúceho produktu, aby si zachovalo status rodinného vinárstva a v ďalších rokoch investovalo do priestorov, ktoré bude môcť ponúkať na rôzne spoločenské akcie. Na všetky tieto kroky a návrhy má výbornú predispozíciu, bola by škoda tieto výhody, ktoré vyplývajú z lokality a poskytovania kvalitného vína nevyužiť.
Celkové náklady, ktoré by vinárstvu vznikli z mnou navrhnutých odporúčaní je zhruba 4 000 €. V tejto sume je započítaná aj možná suma použitá na renováciu nevyužitých priestorov na spoločenskú miestnosť. Predpokladaná návratnosť tejto investície je do 3 rokov. Úplná návratnosť a teda aj začatie využívania spoločenskej miestnosti sa predpokladá do 5 rokov.
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Akou formou vytvárate vaše objednávky?

Forma objednávok
telefonicky osobne e-mailom 0.3 0.15 0.55000000000000004

Ako ste sa o vinárstve Hanúsek dozvedeli?

Predaj
Odporúčanie známeho Akcia spojená s ochutnávkou vína (veľtrh, ochutnávka, vínna ulička, atď. 0.9 0.1

Ktorá z uvedených služieb vám chýba v ponuke vinárstva Hanúsek?

Predaj
Možnosť online katalógu (vlastný e-shop) Instagramový profil Facebookový profil Obchodný zástupna riešiaci iba objednávky 0.55000000000000004 0.35 0.05 0.05

Čo by ste prijali ako zlepšenie? (aj z pozície potencionálneho zákazníka)

Rad 1 30%
30%
65%
40%
5%

Instagramové súťaže Krátke instagramové videá prezentujúce produkty E-shop vinárstva s možnosťou objednania a zaplatenia kartou (nie na faktúru) Spoločenské akcie priamo vo vinárstve spojené s ochutnávkou vína pre širokú verejnosť Spolupráca vinárstva s iniciatívou za zlepšenie klímy (výťažok z predaja putujúci na pomoc tejto iniciatíve 6 6 13 8 1

Ako dlho odoberáte víno z vinárstva Hanúsek?

Rok/% 0,5 roka/ 15 % 1 rok/ 20 % 2 roky/ 30 % 3 roky/ 15 % 4 roky/ 10 % 5 rokov/ 10 % 3 4 6 3 2 2
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Dortaznik spokojnosti

\Vazena Gtastnicka/ Vazeny Geastnik, som Studentkou Vysokej skoly obchodnej a hotelovej
vBime a skimem pouzie marketingovych néstrjov vindrsva Hansek:

Touto cestou by som vés cheela poprosit o vyplnenie kritkeho dotaznika, ktory mi poméze:
st vaiu spokofnostnespokoinost s poutianymi marketingovyminéstrojmi Vopred
\Vém dakujem za vyplnenie. Dotaznik je anonymny a vietky zistené déta budii pouZité iba
na Giely mojej bakaldrskej prace.

*Povinné

1. Ako dlho odoberice vino 2 vindrseva Hansek? *

2. Ak formo vyrvisace vaée objednivky? *
Oznatte iba jednu elipsu.
) Telefonicky
() Emailom

) Osobne

3. Ako see s o vindrseve Hamisck dozvedeli?©
Oznatte iba jednu efipsu.
() Osabne ho poznim
) Odporicanie znimeho
() Alcia spojent s prezenticiou vina (velrh, ochutnévka, vinna ulicka, atd)

oo 900 com o 16YoAQMSXEPASECHHK_QIUneUGIYONRRHFDTUeat
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4. Keord z uvedenjch shutich vim chyba v pomke vindrseva Hamsck? *
Oznatite iba jednu elipsu.

) Moznost onine kataligu (viastny e-shop)

) Instagramovy profil

o by st prifal s alepleni 3 2 pordce porencionilnch riksznfka) *

ZoGirknie vetky whowioe moznosti

] instogramové sitaze

[[] Krétke nstagramvé vids prezenuice produkty

] Livestream o zaujimavostioch spojensh s vinom ajho irobou

] Eshop vinérstva s moznostou objednania a zaplatenia kortou (rie na foktir)

[] spologenské akcie priamo vo vindrstve spojené s ochutnévkou vina pre iroki verejnost.

[ Spolupréca vinérstva s iniciativou za zlep3enie klimy (vytazok z predaja putujiici na
pomoc o iniciaive

Tent obsah i e vytvoren s schvilens spoloznasiou Google.

Google Formulare

ipshiocs googie comvamei1eyoAQMESZXCPASBAMIHK_QRInEUGISYaNRIGHFDTabedt