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Úroveň splnění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle X

logická stavba práce a návaznost částí X

hloubka provedené analýzy X

vhodnost použitých metod X

úroveň použití metod X

závěry práce X

vlastní přínos studenta k tématu X

význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace X

úprava práce – text, grafy, tabulky, … X

styl, jasnost formulací X

gramatická úroveň, překlepy X

samostatnost a aktivita studenta při zpracování X

stanovení a plnění harmonogramu tvorby práce X

spolupráce s vedoucím práce X

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování
použijte druhou, případně i další strany hodnocení.

U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky:

1. Byl s výsledky Vaší práce seznámen majitel vinařství?

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:
(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) C - DOBŘE.

Slovní hodnocení práce:
V teoretické části bakalářské práce jsou uvedeny základní definice marketingu a
charakteristika potřeb zákazníků. V navazující kapitole autorka charakterizuje základní
prvky marketingového mixu 4P s jejich základní charakteristikou. Kapitola je doplněna
základními informacemi o ceně produktu a jeho cenotvorbě. Základní složky
marketingového komunikačního mixu jsou standartně členěny spolu s jejich hlavním
významem. Teoretickou část pak uzavírají charakteristiky mikro a makroprostředí

vhodně doplněné marketingovými analýzami. Nechybí zde základní legislativní
členění vína.
V praktické části je představen vybraný podnik – vinařství Hanúsek s jeho
charakteristikou (oblast a roční produkce).
SWOT analýza výše uvedeného podniku by si zasloužila určitě širší pohled,
především na hodnocení silných a slabých stránek. V rámci praktické části bylo
provedeno dotazníkové šetření ku škodě pouze 20 respondentů a 5 otázek.
Postrádám zde logické řazení otázek, resp. jejich vztah k řešené problematice (Akou
formou vytváráte vaše objednávky).
V návrhové části nového komunikačního mixu – reklama na sociálních sítích, spuštění
vlastního e-shopu a vytvoření reprezentačního prostoru pro vlastní degustace jsou
podle autorky kroky ke zlepšení marketingové komunikace které se mají podílet na
dlouhodobé strategii a růstu spokojených zákazníků.
Závěr:
BP má praktické využití a její cíl byl splněn. Práce není plagiátem.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: C – dobře.
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